
　 　

　

　令和２年度  神川町立青柳小学校
　             学校教育目標「なかよく　かしこく　たくましく」

　　　　　　　　　　学校だより
　　　　　　　　　　令和２年９月１日（火）
　　　　　　　　　 　　　　全校児童数１９８名 　Ｎｏ６

８月１７日から２学期がスタート
８月１日から１６日までの夏休みが終わり、１７日から２学期が始まりました。児童は、猛暑にも負け

ず元気に登校し、勉強に取り組んでいます。今年度はコロナ禍のため、例年行っている運動会等の学

校行事や社会科見学等の体験学習も中止・変更しておりますが、１０月には遠足や日帰りでの修学

旅行、１２月には「劇団かかし」による演劇鑑賞会などの体験学習を計画し、学校生活の中で潤いが

保てるように教育活動を進めていきます。御家庭でも子供たちの体調や心の見守りをお願いいたしま

す。

「自分のちょっと苦手」に立ち向かう勇気を持とう
８月１６日 ２学期の始業式より

青小っ子のみなさん、おはようございます。

あいさつをすると気持ちがいいですね。くつもきちんとそろえてください。

みなさんには、夏休み中にやって欲しいこととして２つの話をしました。覚えていますか。１つ目は、

「生活リズムを守ってください。」でした。２つ目は「事故に気をつけて生活してください。」でした。

みなさんが、大きな事故や病気をしなかったことが、校長先生はとても嬉しいです。２学期も、飛び

出しをしないなど、交通ルールを守って安全に過ごしましょう。

さて、皆さんは、夏休みの出来事でどんなことが心に残っていますか。校長先生は、８月２日に大相

撲７月場所で優勝した、照ノ富士さんのことが心に残っています。両腕、両膝、両足首にサポーターを

付けて土俵に上がる姿は、見ていて痛々しい程でしたが、気持ちの入った相撲で観ている人に勇気を

与えてくれました。照ノ富士さんは、繰り返す怪我や病気で何度も相撲をやめたいと師匠に伝えたそう

ですが、師匠に励まされて頑張ったそうです。一度大関になった人が序二段という下の番付けで相撲

を取ることは、プライドを保つ面からも、そうとう辛く我慢したはずだと相撲関係者は伝えていました。

あきらめず、技をみがき、体をきたえ、多くの人が無理だろうと思っていた優勝を実現させた照ノ富士

さんの山のような努力に拍手を送ります。

さあ、今日から２学期です。みなさんの中に、できなくてあきらめてしまった人はいませんか。また、

やる前から「無理」と言っている人はいませんか。２学期は、少し頑張ればできそうな目標を作って、で

きたら次のステップと階段を上げていきましょう。「自分のちょっと苦手」から逃げないで、立ち向かう勇

気を持ちましょう。青柳小の先生方は、たくさんの応援やお手伝いをしてくれますよ。「やったらできた」

を増やしていくように頑張りましょう。まずは、朝登校指導してくださるボランティアさんに気持ちのよい

あいさつをしてみましょう。

授業の様子を紹介します
教室では、机の間隔をできるだけ広くし、マスクをして授業しています。「話合い活動」やグループ活

動は、短時間で必要最小限で取り組んでいます。また、音楽の合唱の授業は、体育館で間隔を広くし

て行っています。ただし、リコーダーや鍵盤ハーモニカの授業は、まだ開始できない状況です。

１年生音楽の授業 ２年生国語の授業 ３年生算数の授業



日 曜

1 火

2 水

3 木

4 金

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金

14 月

15 火

16 水

17 木

18 金

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金

28 月

29 火

30 水

行　　事　　予　　定

はつらつタイム　 委員会活動　学級懇談会（４年）　

朝：学習の時間　学級懇談会（２年、なかよし１）

９月の行事予定　　

月曜特別日課　内科検診（１年・２年・３年）

はつらつタイム　委員会活動

全校朝会

木曜特別日課　フッ化物洗口　ＰＴＡ企画委員会１８：３０～

はつらつタイム　代表委員会　クラブ活動

木曜特別日課　フッ化物洗口　更生保護女性会あいさつ運動　ＰＴＡ理事会１８：３０～

木曜特別日課　フッ化物洗口

学級の時間・健康パトロール

朝：学習の時間　アルミ缶回収

はつらつタイム　クラブ活動　町内防犯パトロール

朝：学習の時間　アルミ缶回収　学級懇談会（１年）

朝：学習の時間

特別日課４時間　清掃なし　就学時検診１２：３０受付（１７名）

月曜特別日課　内科検診（なかよし・６年・５年・４年）

朝：学習の時間

木曜特別日課　フッ化物洗口　アルミ缶回収　

朝：学習の時間　歯科検診（なかよし・１年・２年・３年）

敬老の日「多年にわたり社会につくしてきた老人を敬愛し、長寿を祝う日」

秋分の日「祖先をうやまい、なくなった人々をしのぶ日」

はつらつタイム　５時間一斉下校２：５０

神川町親子ふれあいの日・ノーメディアデー　

２学期の学校行事について
９月 ３日（木）文化芸術による子供育成事業「劇団かかし座」の

事前学習会

１０月 ７日(水）遠足

１・２年生：金鑽神社・金鑽大師

３・４・５年：縦割り班でのウォークラリー

１０月 ９日（金）６年生修学旅行鎌倉方面日帰り

鶴岡八幡宮、高徳院（鎌倉大仏）など

１１月未定 文化芸術による子供育成事業「落語教室」５年生

１２月１７日（木）文化芸術による子供育成事業「劇団かかし座」の

児童劇鑑賞会『シェトの冒険』～ドラゴンの山へ～

※ 劇団かかし座は、日本で最初にできた現代影絵の専門劇団で

す。（1952年創立） ～中略～ 現在は、影絵の技術を更に発展さ

せた新たな舞台作品をはじめ、出版、テレビ、映像作品などの総合

エンターテイメントを国内外に発信しています。 「劇団かかし座HP

より」

５年生理科（川の流れ）の授業４年生音楽（合唱）の授業 ６年生図工（すみ絵）の授業

なかよし生活単元の授業

「シェトの冒険」広告ちらしより


